ПРИКАЗ № 399

по МОУ СОШ №1 р. п. Лысые Горы

от 03.12.2010г.

«Об итогах организационного этапа

введения ФГОС в 1 классе»

В соответствии с приказом отдела образования № 249 от 01.09.2010 г.

«Об апробации федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования в 2010-2011 учебном году» в школе

организована работа по обновлению содержания и технологий обучения в связи

с введением ФГОС в 1 классе. С 1 сентября текущего года наша школа является

региональной экспериментальной площадкой по данному направлению.

Для более эффективной реализации введения ФГОС НОО и полноценной

работы но данному направлению была разработана дорожная карта.

Разработана вся нормативно-правовая база согласно проведенной

самооценки школы. На конец ноября текущего года все мероприятия,

запланированные в дорожной карте, выполнены.

В соответствии с приказом № 296 от 08.09.2010г. «Об апробации

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования в 2010-2011 учебном году» утверждено Положение о

Рабочей группе по введению ФГОС. Данное положение вступает в силу с 1

сентября 2010 года. Проведено заседание Рабочей группы, на котором был

выбран секретарь заседаний - М. В. Власова, а также были рассмотрены

отдельные части Основной общеобразовательной программы начального

общего образования, был разработан договор о предоставлении основного

общего образования МОУ СОШ №1 р.п. Лысые Горы. На родительских

собраниях 4сеитября 2010 года ( протокол №4) данный договор между

Муниципалитетом, школой и родителями был подписан в 2-х экземплярах: 1

экземпляр остается у родителей, 1 - подшит в личные дела учащихся

первоклассников.

С целью повышения квалификации учителей но вопросу введения ФГОС в

начальной школе был издан приказ но школе «Об утверждении плана-

графика повышения квалификации» от 08.09.2010г. № 296. В соответствии с

данным приказом все учителя начальных классов прошли курсовую

переподготовку в сентябре 201()года. Заместитель директора по УВР Власова

М.В. прошла курсовую переподготовку в СарИПКиПРО по вопросу введения

ФГОС НОО.

С родителями первоклассников проведена следующая работа. В мае 2010

года на родительском собрании были проведены мониторинговые

исследования среди родителей 1 классов по вопросу организации

дополнительных занятий учащихся. С учетом возможностей школы,

интересов родителей и учащихся организована работа по различным

направлениям: спортивно- оздоровительное и художественно-эстетическое.

Составлено и утверждено директором школы расписание дополнительных

занятий .Расписание доведено до сведения каждого родителя лично,

находится в учебных кабинетах 1 класса и игровых комнатах.

В сентябре 2010 года начали работать следующие занятия: «Моё здоровье».

«Золотая кисточка». Из 21 обучающегося 1 класса 13 являются

воспитанниками творческого объединения дополнительного образования

« Моё здоровье» ( педагог Ануфриева О. 1С), что составляет 62%. Л 12

обучающихся посещаю 1'творческое объединений « Золотая кисточка»

( педагог Ануфриева С). Ю.), это составляет 57 %. С 1 октября 2010 года

организованы занятия с 20 обучающимися в творческом объединении

«Рукодельница» ( педагог ПДО Татаркина Е. В.) - 9 5 % . Пять воспитанников

1 класса посещаю!' районную школу искусств, это 24%, четыре человека

являются воспитанниками музыкальной студии при ДК( педагоги

Аринушкина П. А., Гофман Л. В.), это составляет 19 %. У пяти обучающихся

(24%) внеаудиторная занятость составляет 5 час. в неделю из допустимых К)

час . у (S человек (38%) 4 часа из К), у 3 обучающихся ( 14 %) 3 часа из 10,

у 4 первоклассников ( 19 %) 2 час из 10, у 1 обучающегося 1 час из К).

I [рограммы творческих объединений составлены на основании основной

общеобразовательной программы начальною общего образования и на

основании 1 [оложения о рабочей программе, рабочие программы утверждены

на заседании ШМО от 06 сентября 2010г. (протокол №1).

В сентябре 2010г. были проведены мониторинговые исследования среди

родителей I классов. Всего в них приняли участие 22 человека. Результаты

изложены 15 справке по итогам классно- обобщающего контроля в 1 классе от

22.10.2010г.

С сентября по ноябрь 2010года с целью контроля за введением ФГОС 1100

администрацией школ],; посещались уроки учителя 1 класса. Уроки

О.Ю.Ануфриевой соответствую! требованиям ФГОС. проводятся на высоком

методическом уровне, в соответствии с разработанными рабочими

программами. Так, на уроках обучения грамоте, математики учитель

использует разнообразные виды и формы заданий, развивающие вопросы,

наглядность, уроки в основном интегрированные, что требует ФГОС, уроки

насыщенные, яркие. Учитель формирует компетентность познавательной

деятельности, здоровьесбережения, гражданственности. Ольга Юрьевна

приучает ребят к дисциплине, порядку на рабочих местах, большое внимание

уделяет физминуткам, обращая внимание учащихся на осанку, положение

рук во время письма.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Классному руководителю 1 класса Ануфриевой О.Ю. на родительском

собрании довести до сведения родителей итоги мониторинговых

исследований в срок до 10.12.2010г.

2.Учителю Ануфриевой О. Ю.:

2.1 11родолжить внедрение компетентностного подхода в обучении,

разместить разработки уроков, занятий кружков в сети Интернет.

2.2 11ри организации УВП обратить особое внимание на слабо

подготовленных детей и детей, проявляющих интерес к учению,используя

при этом технологию дифференцированного обучения с учётом возрастных

особенностей детей.

З.Всем учителям начальных классов изучить необходимые документы по

введению ФГОС, по методике развивающего обучения в срок до 10 декабря

2010 года; посещать уроки коллег не менее 3-х уроков в неделю с целью

изучения методики развивающего обучения и компетентностного подхода в

обучении, зарегистрироваться на сайте сарвики в срок до 10 декабря.

4. Учителю информатики Мальцеву А. А. и руководителю ШМО Назаровой

А. II. разместить всю необходимую документацию на школьном сайте в срок

до 10.12.2010г.

5. Всем учителям изучить основные документы по введению ФГОС в срок

до 10 декабря 2010г.

6. Рабочей группе по введению ФГОС разработать пакет мониторинговых

исследований по выявлению уровня владения учителями начальных классов

основных документов по введению ФГОС и провести исследование в срок до

20 декабря 2010г.

7. Руководителю ШМО Логиновой Е. В. разработать мониторинговые

исследования для первоклассников по итогам 1 полугодия в срок до

15 декабря 2010г.

8. Заместителю директора по УВР [Власовой М. В. доложить о результатах

мониторинговых исследований на совещании при директоре в конце декабря

9.Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

директора но УВР Власову М. В.

2010г.

С приказом ознакомлены:

Директор школы Ерохина